
 

1 

DETERMINAZIONE N. 93/DAGR/2024 

PROCEDURA DI GARA APERTA TELEMATICA, SOPRA SOGLIA DI RILEVANZA EUROPEA, FINALIZZATA 

ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE EVENTI NAZIONALI ED INTERNAZIONALI, IN PRESENZA 

E ON-LINE – PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

VISTI 

• il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante: “Codice dei contratti pubblici” (di seguito: 

Codice); 

• i seguenti provvedimenti della scrivente Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità di 

Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito Autorità): 

- determinazione del 4 giugno 2024 n. 49/DAGR/2024 (di seguito determinazione n. 

49/DAGR/2024); 

- determinazione del 5 agosto 2024, n. 67/DAGR/2024 (di seguito determinazione n. 

67/DAGR/2024); 

- determinazione del 4 settembre 2024, n. 72/DAGR/2024 (di seguito determinazione n. 

72/DAGR/2024); 

• la proposta di esclusione del 25 ottobre 2024 predisposta dal Responsabile unico del progetto (di 

seguito RUP). 

 

CONSIDERATO CHE 

• con la determinazione n. 49/DAGR/2024 del Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse 

dell’Autorità è stato, tra l’altro, disposto: 

- di avviare, tramite la piattaforma telematica SINTEL della Regione Lombardia, una procedura 

di gara telematica aperta, sopra soglia di rilevanza europea, ai sensi dell’art. 71 del Codice - 

avente ID SINTEL n.183808521 e CIG B1F52C7F8F - finalizzata all’affidamento del servizio 

di organizzazione eventi nazionali ed internazionali, in presenza e on line, richiesto dalla 

Direzione Comunicazione e Media dell’Autorità; 

- che il ruolo di RUP della suddetta procedura - ai sensi dell’art. 15, comma 1, del Codice – 

venga assunto dal dott. Gian Luca Spitella, nella sua qualità di Direttore della Direzione 

Comunicazione e Media dell’Autorità prevedendo che egli operi sulla piattaforma SINTEL 

tramite l’Unità Gare e Contratti della scrivente Direzione quale struttura dell’Autorità a cui 

compete la responsabilità in materia di procedure di gara. 

- di approvare i documenti di gara, predisposti dai competenti Uffici dell’Autorità, nei quali è 

stato, tra l’altro, previsto che: 

(i)  le operazioni di valutazione delle offerte sia dal punto di vista tecnico/qualitativo che 

economico, e la conseguente attribuzione dei relativi punteggi, vengano effettuate dalla 

Commissione giudicatrice (di seguito Commissione) che sarà nominata dall’Autorità 

dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte; 

(ii) il contenuto della documentazione costituente l’offerta tecnica dell’operatore economico 

concorrente sia predisposto nei termini di cui all’art. 16 del Disciplinare di gara, punti da 

16.1 a 16.3, al fine della valutazione, e conseguente attribuzione dei punteggi qualitativi, 

dei  “criteri di valutazione dell’offerta tecnica” descritti all’art. 18, paragrafo 18.1, del 

medesimo Disciplinare di gara prevedendo in particolare - al punto (iv) delle NORME 

GENERALI dell’art. 16 del Disciplinare di gara - che “comporterà l’esclusione dalla 

gara dell’operatore economico a cui la Commissione ha attribuito un giudizio inferiore 



 

2 

alla sufficienza assegnato anche ad uno solo dei seguenti criteri di valutazione indicati 

al successivo art. 18, paragrafo 18.1, punti 1) e 2)”; 

• con la determinazione n. 67/DAGR/2024 del Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse 

dell’Autorità è stato, tra l’altro, disposto l’ammissione ai seguiti procedurali della procedura CIG 

B1F52C7F8F dei seguenti operatori economici: 

- costituendo R.T.I. AB COMUNICAZIONI S.r.l. (mandataria) – ESCLUSIVA S.r.l. 

(mandante); 

- PIRENE S.r.l. (Forma singola); 

• con la determinazione n. 72/DAGR/2024 del Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse 

dell’Autorità è stato, tra l’altro, disposto di nominare la Commissione alla quale affidare le 

operazioni di valutazione delle offerte sia dal punto di vista tecnico/qualitativo che economico la 

cui composizione è costituita da tre membri di cui un Presidente; 

• la Commissione si è riunita in sedute riservate del 14 e 15 ottobre 2024 - giusto verbale del 15 

ottobre 2024 - per la valutazione dell’offerta qualitativa presentata dai concorrenti ammessi al 

prosieguo della procedura di gara e ha comunicato l’esito della propria valutazione 

all’amministrazione. 

 

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE 

• il RUP - giusta proposta di esclusione del 25 ottobre 2024 - ha: 

- preso atto, in esito alla valutazione della Commissione, che il concorrente Pirene S.r.l.  ha 

riportato un giudizio di “Del tutto insufficiente” relativamente al criterio di natura discrezionale 

di cui all’art. 18, par. 18.1, punto n. 2 della tabella n. 1 del Disciplinare, riferito al documento 

di cui al punto 16.2 del Disciplinare medesimo; 

- proposto di escludere - per le motivazioni di cui sopra e in conformità alle richiamate previsioni 

degli atti di gara [cfr in particolare al punto (iv) delle NORME GENERALI dell’art. 16 del 

Disciplinare di gara] - l’operatore economico Pirene S.r.l. dai seguiti procedurali della gara 

telematica aperta CIG B1F52C7F8F. 

 

RITENUTO CHE 

• si possa - giusta proposta del RUP del 25 ottobre 2024 - dichiarare l’esclusione dalla procedura di 

gara CIG B1F52C7F8F dell’operatore economico Pirene S.r.l. in quanto il concorrente predetto 

non ha raggiunto un giudizio di “SUFFICIENTE” con riferimento al criterio di natura 

discrezionale di cui all’art. 18, par. 18.1, punto n. 2 della tabella n. 1 del Disciplinare di gara 

 

DETERMINA 

 

1 di escludere, per le motivazioni di cui sopra e in conformità alle richiamate previsioni degli atti di 

gara (cfr in particolare al punto (iv) delle NORME GENERALI dell’art. 16 del Disciplinare di 

gara), dai seguiti procedurali della gara telematica aperta CIG B1F52C7F8F – l’operatore 

economico Pirene S.r.l. in quanto non ha raggiunto un giudizio di “SUFFICIENTE” relativamente 

al criterio di natura discrezionale di cui all’art. 18, par. 18.1, punto n. 2 della tabella n. 1 del 

Disciplinare; 

2 di trasmettere il presente provvedimento alla Commissione giudicatrice e al RUP della procedura 

di gara di cui al precedente alinea per il prosieguo delle operazioni di gara di cui al par. 19.3 

dell’art. 19 del Disciplinare di gara; 



 

3 

3 di disporre che il presente provvedimento venga comunicato ai concorrenti partecipanti alla 

procedura di gara e pubblicato nei termini di legge, ivi compresa la pubblicazione sul sito internet 

dell’Autorità. 

Il Direttore 

Carlo Ranucci 

 


		2024-10-25T14:31:12+0200
	Carlo Ranucci




